
СУТИЧКИ МІЖ УРЯДОВИМ військом Величаве відкриття Укр. Роб. страйк у колоредо поширений
А СЕЛЯНАМИ БЕСАРАБІЇ. дому в Торонто МАЙЖЕ НА ВСІ МАЙНИ

І
В КишиньоеІ й кількох инших місцях Бесарабії прийшло до

боротьби між військом а вселенням. — В боях згинули; НА КОНЦЕРТАХ ЗІБРАНО ГОТІВКОЮ НА СПЛАТУ ДОВГУ
БІЛЬШЕ ЯК ПЯТЬ ТИСЯЧ ДОЛАРІВ.

Компанійні наганяні скрутили руку Мільці Саблін, 19-літній 
провинниці страйкерів. — Губернатор Адамс і власники 
копалень не хочуть визнавати юнії “Промислові Робітники
Світа"---- В наслідок майорського страйку відкладають
робітників у сталівиях.

МЕКЛІН БУДЕ КАНДИДУВА- 
ТИ НА МЕПОРА.десятки людей. — Уряд арештував поверх 200 осіб. — Ча­

стину армії роззброєно й увязнено в касарнях. Буржуазний член міської ра­
ди в Вінніпегу', Ден МекЛін, ; 
зрезигнував з алдермена й де- !
фінітивно заявив, що буде кан-1 ДЕНВНР. Колоредо. 28 
дидувати на мейора підчас над- 
ходячих міських виборів. Мек­
Лін був вибраний з третьої вар- 
ди й мав засідати в міській ра- ’том> назад під проводом юнії 
ді ще один рік. “Промислові Робітники Світа",

(Спеціальна телеграма до “Українських Робітничих Вістей".)
БІЛГОРОД, Югославія, 28 

Звідомлення з Бука-
зано її оставати в касарнях. У 
кількох гарнізонах бунт е не­
минучий

БУКАРЕШТ, Румунія, 28. 
жовтня

ТОРОНТО, Зі. жовтня. — Відкриття Українського Робітни­
чого Дому було величаве. Було це велике робітниче свято.

1 На відкриттю було присутніх багато гостей майже з кожної мі- 
спевостн в Онтеріо і кількох з инших провінцій. Промови бесід­
ників, а головно т. Ірчана, публнка вітала гучними оплеска- 

і ми. Недільний концерт відбувався в обох салях (театраль­
ній і для танців) рівночасно й обі були переповнені. Першого 
дня було около тисячу людей, а другого около 1,600 І поверх 
шістьсот повернуло з браку місця. В концертові# програмі бра-' 
ло участь поверх 200 осіб. Жертв зібрано готівкою поверх 
5,000 доларів, а 700 доларів зложено як позички.

жовтня.
решту каже, що в Кишиньові, 
в Бесарабії, прийшло до сутич­
ки ціж урядовим військом а се­
лянами. які були поінформова­
ні, що князь Король е в Румунії 
й командує армією. Уважають,

що не буде визнавати страйке- 
Страйк майнерів у Ko- рів під тим іменем. Власники

жов­
тня
лоредо. що розпачавси 11 днів копалень також

вони
кажуть, що 

можуть переговорювати з 
“Юнайтед Майн Воркерс", то

Премієр Братіину j 
виголосив вчера в парламенті | 
промову, в якій остеріг князя j 
Карели та його сторонників, | 
що Румунія не буде толерувати

вони не хочуть мати нічого до 
діла з "Промисловими Робітни­
ками Світа”, яких вони вважа­
ють

дотепер не привів ще до го-
СТРАЙК УЧИТЕЛІВ У ШАН- |строї боротьби, одначе багато

ГАЮ ЗАКІНЧИВСЯ.
що переведено численні ареш-

людей уважає, що потрібно
іскри, щоб запалити вугле 

ШАНІ АЙ, Китай, 28. жов- ві поля в Колоредо.
Страйк 270 учителів у 

школах китайської 
ІПангаю закінчився

ніякої конспірації проти дер­
жави

"Румунія не хоче й не буде 
мати виборного голови держа­
ви", заявив Братіину, обгово­
рюючи недавнє заяву князя Ка­
рели. що він повернув би до 
Букарешту й занив місце коро­
ля. якщо Г>\ в би покликаний 
нацією.

В обороні Карстля виступив 
Юліо Манію, провідник націо­
нальної селянської партії, який 
заявив, що теперішнє поступо­
ва нн я премієра Братіину є її ро­
ти суверенности Румунії.

Манію сказав, ЩО арештуван- 
нн Мануйлєску є незаконне й 
неконституційне, й доказував, 
що лише судові установи, а не 
уряд, мають право арештува­
ти. Він запротестував також 
проти конфіскати листів, адре­
сованих до Кароли партійними 
провідниками.

тування
ЛОНДОН, 28

ли- за таких, що роблять ли­
ше заколот.иіежовтня

“Дейлі Експрес" друкує ЗВІДОИ 
лення з Букарешту й Відня про 
боротьбу в Кишиньові й кіль­
кох инших місцях у Бесарабії 
Звідомлення каже, що бої були 
грізні й було кількадесять уби­
тих. Уряд здавив повстання й 
арештував більше як 200 лю­
дей.

В наслідок страйку майнерів 
відлежено від праці 2,000 ро­
бітників у сталіннях Колоредо 
Фніе.і енд Айрон Ko. в Гіуебло. 
Оповіщено, що фабрика буде 
працювати лише одну третину 
дотеперішнього часу так-довго, 
поки вистане Вугілля.

Пнии індустріальні заводи й 
залізниці поробили кроки, щоб 
спроваджувати ву гілля з Юти й 
Вайомінгу для своїх потреб. 
Над.ходяче зимно буде 
на руку страйкуючим майне- 
рам, бо спричинить наглу по­
требу додаткового опалу.

Вчера вийшло на страйк зно­
ву кількасот майнерів, так що 
тепер дуже мале число зі всіх 
12,000 майнерів остає ще при 
праці

М. Горбатюк.
Деякий час здавалося, що 

частини кою іскрою було поранення 19- 
сьогодня літньої.Мільки Сабліч, завзятої 

тим. що спф між учителями а провіднички страйкуючих май- 
урядом має полагодити арбіт- перів. Мільці скручено руку й 
раційний суд. _ вона потерпіла внутрішні у-

вчителі домагалися вищої шкодження, коли компанійннй 
платні и через їх страйк, що наганяч на коні тягнув її Ja со- 
розпочався в середу, не вчаша-j бою через пін бльока. Це ви- 
ло до школи 10,000 учнів.

ти я. та»

АНГЛІЯ НЕ ЗМЕНШИЛА ВИДАТКІВ НА 
ЗБР0ЄННЯ, КАЖЕ СЕСИЛ.

/З того самого жерела пові­
домляють, що кілька гарнізо­
нів у Румунії роззброєно й у- 
вязнеио в касарнях, щоб не до­
пустити до бунту.

провалитися. Якщо ми підтри­
маємо її, то майже певним є. 
що вона буде успішною. Я ві­
рю. що ми можемо врату вати 
Нврону від війни, якщо ми ма­
ємо відвагу й уміємо бачити 
наперед. Але без тої відваги й 
бачення наперед майбутнє Ев- 
рони є дійсно чорне".

ЛОНДОН, 28. жовтня. 
Гіродовжаючи свою кампанію 
за роззброєнням, лорд Сесил 
заявив тут підчас своєї лекції, 
що, в порівнанню з 1913 роком. 
Франція зменшили свої видат­
ки на зброєннн на ЗО проц.. Іта­
лія на 40 проц., Німеччина на 
65 проц., одначе видатки Вели­
кої Британії остали ті самі, а 
видатки Злучених Держав є о- 
коло 25 проц. більші, ніж були 
перед війною.

Тому, то більшість великих 
держав бажають приязни Вели­
кої Британії, сказав лорд Сесил. 
Британія має чудову нагоду 
попровадити держави до мира.

"Якщо ми виступимо проти 
якої міжнародньої пропозиції," 
продовжив він, “вона мусить

кликало велике обурення серед 
майнерів і вони говорять про

СТРАЙК ДОКОВИХ РОБІТНІЇ- відплат>-
КІВ У ТОРОНТО. Власники копалень зажадали

стейтового війська, одначе до­
тепер губернатор Адамс відмо-

тільки

ТОРОНТО, 23.ВІДЕНЬ, 28. жовтня Через
дипльоматичні канали наспіли 
з Букарешту відомости, що во­
єнний стан поширено на цілу 
Румунію. Частину румунської 
армії, запідозрену в нельояль- 
ности до “залізної руки" уряду 
Братіяну, роззброєно й прика-

жовтня.
Більше як 300 докових робіт­
ників, що працюють для “Ке-

вився сповнити цю просьбу. 
Схарактеризувавши 

нада Стімшипс Ko.", "Торонто “Промислові Робітники Світа" 
рейл енд гарбор термінале" і

юнію

як “неамериканську організаці- 
Трі Невігейшен Лайн , вий- ю", губернатор Адамс заявив,

шли тут вчера на страйк, щоб __________________ _
добитися ліпших умов праці й 
ііідвншки платні приближно 10

ВЕЛИКА БУРЯ В ІРЛАНДІЇ 
Н ВЕЛ. БРИТАНІЇ.

ЛОНДОН. 29. жовтня 
ляндію и Велику Британію на­
вістила сього дня страшна де­
шева буря й наробила багато 
шкоди. Підчас бурі згинуло о- 
коло 20 осіб. Телеграфічні її, 
телефонічні лінії на великих 
просторах є ушкоджені.

Ір- РОБІТНИКИ НЮ ЙОРКУ ЗА ВИЗНАННЯМ 
РАДЯНСЬКОГО СОЮЗА.

центів на годину.
Докові робітники не є орга­

нізовані ані звязані з ніякою ю- 
нією. Вони прийшли до заклю-j 
чення, що не одержують до­
сить грошей і що умови пра- ! 
ЦІ не є вдоволяючі, й рішили 
вийти на страйк.

ПО ЦІЛІЙ РУМУНІЇ ПЕРЕВОДЯТЬСЯ 
ДАЛЬШІ АРЕШТУВАННЯ

Тринайцять тисяч робітників 
Ню Порку було в Медісон 
Сквер Ґарден на справоздав- 
чому вічу першої американ­
ської робітничої делегації до 
Радянського Союза. Одного-

нромові сказав: “Життя н Злу­
чених "Державах зорганізоване 
довкола бизнесу, а в Радянсько­
му Союзі довкола праці”.

Мол Г. Доглес, професор 
комі і на чікаговському універ­
ситеті, між иншим сказав:

“Спава так званої політичної 
демократії, право ворогів ново­
го ладу до голосування мало 
обходить робітників. Уряд, о- 
пертий на робітничі маси, 
одержали економічні й полі­
тичні здобутки, є трівким".

28.1 на те, що румунська ситуація 
стає щораз грізнішою з кож­
ною годиною.

Премієр Братіяну видав вій­
ську наказ арештувати як ре­
волюціонерів особи, що прибу­
вають на конвенцію селянської 
партії, яка мала зібратися в 
Альбаюлїі на 1. листопада.

Уряд заборонив конвенцію, 
одначе урядники селянської 

короля Фердинанда і в якому ! партії настоюють, що конвен- 
бувший престодонаслідник за цій такії відбудеся. 
явив свою готовість повернути Уважають, що конвенція бу­
ло Румунії, якщо нарід никли - ! де розбирати, чи князь Король 
че його. повинен бути покликаний пар-

Також зроблено наїзд на тією назад до Румунії, чи по- 
примішення бувшого шефа по- винен оставати поза Румунією, 
ліції в Ясах.

БУКАРЕШТ, Румунія,
По цілій Румунії пе­

реводяться дальші а риштуван­
ня в звязку з викриттям змови 
на привернення князя Короля

жовтня.

СТРАЧЕНО ТРОХ ШПИГУНІВ, БУВШИХ 
РОСІЙСЬКИХ МІЛІОНЕРІВ.

ВИСЛІД ВИБОРІВ У ню 
САВТ ВЕИЛС.

ско-

СИДНІ, Австралія, 18. жов- 
Остаточний вислід ви-

лосно була принята резолюція, 
яка домагається визнання Ра­

на трон.
В Ясах арештовано бувшого 

префекта Азінте за надрукован­
ий кількасот копій інтервю, яке 
Кароль дав паризькій газеті 
"Матін" незадовго після смертн

тня.
борів виявив таке вГдношення дянських Pec„v6.1IK Злученими 
сил партій: націоналістів виб- Державами 
рано 35, послів фармерської ' Френк Палмер, редактор “Ко- 
гіартп ІЗ, робітничих разом з лоредо Лейбор Адвокейт" 
двома независимими 42. Фар- gVB 
мері мають балянс впливу у то­
му відношенні і своїм попер-

Сьо-МОСКВА, 29 жовтня 
годин страчено трох бувших 
російських міліонерів, братів 
Володимира й Кирила Провс 
та їх ш на гра Корепанова, що 
були засуджені на смерть за 
військове шпигунство.

Страченим доказано на суді,

ного бритійською місією в 
Москві від 1921 р. під прово­
дом сер Роберта М. Годжсона, 
бритійського дипльоматичного 
й торговельного представника 
'в Москві.

Суд заявив, що Годжсон о- 
держував по більшій части фі­
нансові й економічні інформа­
ції, а Чарнок, який жив колись 
у царській Росії, провадив вій­
ськове шпигунство.

які
що

членом делегації, в своїй

тям націоналістичного провід­
ника, Бевина, допомогли йому 
сформувати міністерський ка­
бінет, але за т^ примусили йо­
го відступити їм аж чотири мі­
ністерські портфелі.

що вони систематично достав­
ляли Едвардові Чарнокові, пер- 

Непотверджені звідомлення тому секретареві бритійської 
За участь у каролістській кой-] кажуть, що провідник селян- • місії в Москві, яку відкликано, 

сп і рації арештовано бувшого | ської партії Манію буде арені - ; коли Британія зірвала зносини 
посла Данієля Нассу й бувшого тований за те. що виголосив у 3 Радянським Союзом, тайні 
посадника міста Ґропніта, Бо- парламенті промову, в якій о- військові інформації.

суджував уряд Братіяну й до- Проголошуючи смертний 
Зві- ; магався переведення референ-1 присуд, голова військового 

домлення, що наспіли з Бука- думу над справою повороту : трибуналу найвищого суду до- 
решту протягом ночі, вказують князя Кароля. : дав, що присуд є остаточний і

РОБІТНИЦЮ В ТРАНСКОНІ,
Минулого четверга рано два 

бандити з причепленими боро­
дами й вусами напали на укра­
їнську робітницю т-ку Т. Гра­
бове ьку в її домі в Транскона, 
Ман., з наміром рабунку, одна­
че плин їх не вдався й вони 
втікли автомобілем до Вінніпе­
гу. Вони мали третього спіль­
ника, що чекав на них в авто­
мобілі, й усіх їх арештовано в 
Вінніпегу таки того самого дня 
по полудні.

На поліції виявилося, що а- 
рештованими є Августин Ф 
ІІІімновський, його брат Джан 
Шімновський і Джозеф Грего- 
рі або Ґрегаровіч. Це той са- 

Оцим подається до відома мий Августин Шімновський, 
робітничому загалові в Тором-|шо був президентом і генераль- 
то, шо в неділю, 6. листопада j ним управителем Домініон Tu­
rn р. о годині 8. вечером відбу- ; кет енд Файненшіял Корпорей- 
дуться в Стандард Театрі, при піен, яка збанкротувала в 1923 
Спадайна Евню і в Ріволі Tea- році й люди потратили сотки й 
трі, при Квін Стріт Вест,

бовська, іі запропонували її ку­
пити яйця, які приніс один з 
них у кошику. Після того мо­
чали обшукувати її за грішми, 
при чому одному з них поча-„

ЗЕМЛЕТРУС В ЯПОНІЇ ВИ­
КЛИКАВ ПЕРЕПОЛОХ.

ТОКІО, Японія, 27. жовтня.
Префектуру Ніїгата навістив 

сьогодня землетрус, який ви­
кликав переполох серед насе­
лення. Було ушкоджених 150 
домів, а також потріскали до­
роги. Жертв у людях не було.

Ніїгата є морським портом і 
лежить у гирлі ріки Шінано, о- 
коло 160 миль на північний за­
хід від Токіо.

ПРИЗНАНІ ВИННИМИ ЗА 
СМЕРТЬ ДІТЕЙ.

МОНТРЕАЛ, 26. жовтня. 
Лава присяглих у місцевому 
суді признала винними власни­
ка театру "Лоріє Пелес" та 
двох його помічників за те, що 
підчас вогню в театрі дня 9. 
січня втратило життя 78 дітей. 
Вони будуть засуджені при кін­
ці теперішньої судової сесії. 
Проти присуду буде внесений 
апель.

канцея.
ВІДЕНЬ, 29. жовтня

ла відпадати причеплена боро­
да. Т-ка І рабовська вирвалася 
з рук бандитів і кинулася до 
вікна

; проти нього не можна апелю- 
! вати. Двох инших, арештова­
них зі шпигунами, засуджено 

і на два роки вязниці кожного.
Голова військового трибуна­

лу. засуджуючи шпигунів на 
смерть, заявив, що було бага­
то випадків шпигунства, веде-

Збивши шибу, 
тіла втічи через вікно йПРОТЕСТ С.Р.С.Р. ДО РАДІ0-ТЕЛ6ҐРА- 

ФІЧНОЇ КОНФЕРЕНЦІЇ

вона *о- 
виста-

вила голову на двір та почала 
кликати о поміч. Бандити зло­
вили іі за ноги й не впускали на 
двір, одначе вона не перестава­
ла кликати о поміч. Це почули 
сусіди й почали збігатися. Бан­
дити побачили, що не жарт, 
бігли з хати й автомобілем 
пігнали в

і

ВАШИНГТОН. 25. жовтня.—| Велика Британія, Франція, Ні- 
Відмова Злучених Держав виЗ- меччнна й Злучені Держави 
нати Радянський Союз викли- Висилаючи запрошення на те- 

формальний протест ра- перішню конференцію, амери- 
дянського уряду до міжнарод- камський державний департа- 
ньої радіо-телєграфічної кон- мент зігнорував Радянський 
ференції, що тепер тут відбу- Союз цілковито, позбавивши

ного тим самим всякого ГОЛО­

ВАМ ДЛЯ ТОРОНТА!позиції в Пена Дель Еспано/ь 
Депеші не подають детайїпв 
про жертви бою.

ВІЙСЬКО РОЗБИВАЄ ПОВ­
СТАНЦІВ У МЕКСИКУ.

ми­

кала сторону Вінніпегу.
Т-ка Грабовська покалічила­

ся збитим шклом у вікні, одна­
че не серіозно. Вона є членки- 
нею Р.З.Т., а її чоловік, т. й. 
Грабовський, є членом ТУРФ- 
Дім і Р.З.Т.

МІСТО МЕКСИКО, 28. жов- 
Спеціяльні депеші зтня.

Гвадаляхарі повідомляють, шо 
коло Ель Рефуджіо федераль-

ВИДАЛИ МАНІФЕСТ ПРОТИ 
ПРІМО ДЕ РІВЕРИ.

МАДРИД, (Іспанія, 25. жов- 
ня. Серед еспанської армії 
широко розповсюднюеться під­
бурюючий маніфест, який за- 

МІСТО МЕКСИКО, 28. жов- кликае жовнірів повстати про­
тни — Спеціяльні депеші з Be ти тиранії Прімо де Рівери й 
ра Круз кажуть, що федераль- короля. Маніфест підписали 
не військо розбило банду пов- Дон Хозе і Санчез Ґуфа, остан- 
станців під проводом Лозади ній провідник ліберальної пар- 
й примусило її залишити свої тії в Еспанії й бувший премієр.

вається
Протест, предложеннн через ; су в нарадах.

Міжнародній Телеграфічний На другій пленарній сесії 
Союз у Берні, в Швейцарії, був сьогодня конвенція одноголо- 
надрхкованин у протоколах сно признала Німеччині її по- 
конференції.

В попередніх конференціях сів, ломимо втрати її кольоній 
міжнароднього радіо-телєгра- підчас війни, що було-б звело 
фу Радянський Союз був зара- її до становища держав з од- 
хований до великих держав з ним голосом, 
шістьма голосами, так само як; ------------

не військо зловило і стратило 
провідника повстанців Хуліо 
Ороса, а його послідовників 
розбило.

тисячі доларів. Шімновського
ВЕЛИЧАВІ СВЯТКУВАННЯ ДЕ $1КЮ0° однач^вини йому^ 
СЯТИЛІТТЯ ІСНУВАННЯ РА- * ї,’Уд’ * йому не
ПАНГкМПІ ПЛАНИ R ГРГ Р ДОКазано 1 його УВІЛЬНСНО. Пі-
ДЯНСЬКОЇ ВЛАДИ В С.Р.С.Р. І процесу він виїхав з Вінні.

В митницю вечером усіх 
бандитів привезено до поліцій- 
ного суду в Трансконі, де лолі- 
ційннй

гпох

передні права до шістьох голо-
суддя назначив на кож­

ного з них бейл по $10,000. І Іі-Над звичайно цікава про гра- пегу до Ню Норку, 
на. В обох цих театрах промо- Нападу доконано в той оно­
влятиме т. Тим Бак. сіб, що бандити увійшли до

Приходіть як найчислеяніше! кухні, де працювала т-ка Гра-

того справу їх відлежено 
до 2. листопада й відвезено їх 
до вязниці в Вінніпегу.
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